
Nº 1382 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 27 de julho de 2023

Quinta-feira, 27 de

Julho de 2023

Edição 1382

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

P������� N°1118/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito na Portaria nº 396/2021 a nomeação de Ledo Ivo Viana 
dos Reis, para exercer na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, 
o cargo em comissão de Membro de Compras e Cadastro de Fornecedores, Símbolo 
JETON, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 26 de julho de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1119/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito na Portaria nº 396/2021 a nomeação de Glaysiane Rosa 
dos Santos, para exercer na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, 
o cargo em comissão de Membro de Compras e Cadastro de Fornecedores, Símbolo 
JETON, com vigência a contar de 12/07/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 26 de julho de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P������� N°1120/2023

NOMEIA COMISSÃO DE REGISTRO CADASTRAL

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais, e atendendo o disposto na Lei Federal nº 8.666/1993. 

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam designados os servidores Christiano Câncio Romano da Silva, 
Dominique Borges Queiroz Julio e Ledo Ivo Viana dos Reis para compor a Comissão 
de Registro Cadastral da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes.

§1º - Ficam designados respectivamente, para Presidente e Secretário da Comissão 
de Registro Cadastral, os servidores Ledo Ivo Viana dos Reis e Christiano Cancio 
Romano da Silva.

§2º - O Presidente da Comissão de Registro Cadastral, em seus impedimentos, será 
substituído pelo Secretário.

§3º - Fica designada, como membro suplente, a servidora Glaysiane Rosa dos Santos.

Art. 2º - Quando necessário o Presidente da Comissão de Registro Cadastral poderá 
requerer funcionário ou informações de qualquer setor da Prefeitura.

Art. 3º - Fica assegurada ao Presidente da Comissão de Registro Cadastral a 
faculdade de convocar elementos técnicos para assessoramento e emissão de pareceres 
em assuntos específi cos.

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 
396/2021, entrando esta Portaria em vigor na data da sua publicação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 26 de julho de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Processo Administrativo Disciplinar – PAD nº 2141/2020

 (2020.115.002161-9-PA)

J U L G A M E N T O

À vista do que foi apurado no processo em epígrafe pela Primeira Comissão Permanente de 
Sindicância e Inquérito da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes e, considerando 
o que mais dos autos consta, acato o presente relatório.

Campos dos Goytacazes, 16 de junho de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N°                        NOME

2023.037.000212-6-PA Giselle Silva Mouta Barreira

2023.037.000204-3-PA Gilcilaine Albino dos Santos

2023.037.000213-3-PA Alexandre Guimaraes Barreira

2023.037.000224-8-PA Giulianna Silva Dias Bacelar

2023.037.000222-3-PA Luciana Macedo de Azeredo

2023.037.000223-0-PA Edir Lopes Navega

2023.099.000731-5-PA Joao Vicente Faria Rodrigues -FMS

2023.099.000764-9-PA Alexandre Pereira de Brites -FMS

2023.204.002003-0-PA Antonio Cesar Azevedo Gomes

2023.204.002170-6-PA Huaderiton Dutra de Oliveira

2023.204.002171-3-PA Maria Teresa Manhaes Monteiro Sales

Processos Eletrônicos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME

00004.001347.2023-34 Jose Francisco de Assis Neto

Em 26/07/2023

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

  Edital n° 026/2023 DIRCOBA

Ficam intimados os contribuintes abaixo relacionados, para no prazo de 05 (cinco) 
dias corridos da publicação deste edital, a comparecerem a Secretaria Municipal de 
Fazenda, localizada à Rua 13 de maio, n°. 129, Centro, desta cidade, a fi m de regularizar o 
pagamento de débito inscrito em dívida ativa, sob pena de serem adotadas as providências 
para protestos, bem como execução fi scal.

N° CONTRIBUINTE INSCR. IMOB, 
INSCR. MUNIC, OU 

CÓD. CONTR.

PROCESSO

 1- ANOEL RANGEL 0000006603 DIF. IPTU

2- MILTON BARRETO 0000009597 DIF. IPTU

3- ROBERTO DA SILVA RIBEIRO 0000010202 DIF. IPTU

4- HELENA GRAIN BARRETO 0000010229 DIF. IPTU

5- RENILDA PEREIRA THEDERICHE 0000010803 DIF. IPTU

6- LILIANY BARRETO GAVIAO E OUTRA 0000012191 DIF. IPTU

7- JOSE CARLOS GOMES HENRIQUE DE SOUZA 
E OUTROS

0000012306 DIF. IPTU

8- INSTITUTO PREVIDENCIA SOCIAL 0000013923 DIF. IPTU

9- CARLOS EDUARDO PINTO DE SOUZA 0000016288 DIF. IPTU

10- LUIZ CARLOS RIBEIRO DOS SANTOS E S/M 0000017345 DIF. IPTU

11- OSVALDO VIANNA MACHADO 0000017517 DIF. IPTU

12- MARIA DAS GRAÇAS CREVEZANI 0000018927 DIF. IPTU

13- EGILSON DUARTE DO ROSARIO 0000019284 DIF. IPTU

14- HERMES DE FREITAS MANHAES 0000021987 DIF. IPTU

15- MAURICIO FIRMINO DA MATA 0000026175 DIF. IPTU

16- ESPÓLIO DE EURILIA GAMA TAVARES 0000028804 DIF. IPTU

17- CARLOS GOMES DE AZEVEDO 0000034879 DIF. IPTU

18- ALONSO PEREIRA GOMES 0000036739 DIF. IPTU

19- NILSON MENDONCA 0000036775 DIF. IPTU

20- CARLOS AUGUSTO BARRETO DE FREITAS 0000036960 DIF. IPTU

21- FABRICIO DE ABREU PESSANHA  0000037113 DIF. IPTU

22- SIRLEY CAMPOS DE SOUZA E SM 0000040274 DIF. IPTU

23- OSWALDO RISCADO DE SOUZA JUNIOR LTDA 0000041427 DIF. IPTU

Secretaria Municipal de Fazenda



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1382 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 27 de julho de 2023

Fundação Municipal de Saúde

24- SANTOS COMÉCIO E REP.DE MAT.DE 
CONSTRUÇÃO LTDA

0000042610 DIF. IPTU

25- NURYS FERNANDES BRASIL DA SILVA GANDRA 0000043238 DIF. IPTU

26- IMOB. SANTANA LTDA 0000044165 DIF. IPTU

27- FELIPE BARROS DE ABREU 0000161705 17/400981

28- JABERPLAN CONSTRUTORA LTDA 0000003705 17/400995

29- MARIA JOSE BAPTISTA MATIAS OLIVEIRA 
ALVES 0000178879 17/401002

30- AZ. M. EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 
EIRELI 0000195413 17/401087

31- JAMIL DE SOUZA BARRETO 0000138470 17/401088

32- NOBERTO JOSE ALVARENGA BARRETO 0000178802 17/401090

33- ELAYNE ARANTES ELIAS 0000015499 17/401092

34- VITOR LUIZ MENEZES GOMES 0000021964 17/401489

35- ADRIANO BARROS RANGEL 0000180060 17/401121

36- LUCAS NUNES DE ANDRADE 0000128399 17/401122

37- ANA PAULA GOMES DA SILVA MENDONCA 0000179021 17/401976

38- WILLIAN C. G. ASSIS E CIA LTDA 0000219328 17/402048

39- MARCELLO FERREIRA DA SILVA 0000157207 17/402072

40- CONSCAM CONSTRUTORA CAMPOS LTDA 0000109347 17/402091

41- SANDRA DE ALMEIDA RODRIGUES 0000183514 17/402145

42- ADEMILSON SANTIAGO NUNES 0000230131 17/402446

43- NEVES IMOBILIARIA LTDA 0000015148 17/402449

44- LUCIANO GOMES PEREIRA E S/M 0000228625 17/402454

45- MARIA AUGUSTA VIEIRA PAES 0000208679 17/402457

46- DIEGO PESSANHA GOMES E S/M 341388 17/403380

47- ELZA MARIA CALDAS BRANDAO DIEGUEZ 0000009366 17/401077

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Fazenda.

EXTRATO DE CONTRATO

Edital de Credenciamento nº 0001/2022
Contrato nº 0128/2023
Processo nº 2022.018.000204-1-PR

CONTRATADO:  BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A
CNPJ !º 90.400.888/0001-42

Objeto: O presente contrato tem por objeto a prestação de serviços bancários de recolhimento 
de tributos e demais receitas públicas municipais, através de DAM, em padrão FEBRABAN, 
por intermédio de suas agências, com prestação de contas por meio magnético dos valores 
arrecadados.

Prazo: 12 (doze) meses.

Da forma de pagamento:  A CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO, diariamente, o 
valor correspondente à soma das tarifas dos produtos de arrecadação diária, por canal 
de atendimento, que será debitado sobre o montante da arrecadação, na conta informada 
para este fi m, conforme os valores estipulados por canal de atendimento especifi cados no 
presente contrato.

Data da Assinatura: 04/06/2023

PUBLIQUE-SE.

Em 29 de Junho de 2023

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Fazenda

Márcio Queiroz Morales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0140/2023
PROCESSO Nº 2022.205.000266-0-PR

CONTRATADA: ADP SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA-ME
CNPJ Nº 48.623.446/0001-07
OBJETO: aquisição de toners, cartuchos e cilindros objetivando atender as necessidades 
oriundas das unidades escolares, bem como dos setores e departamentos pertencentes a 
Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia de Campos dos Goytacazes/RJ.

VALOR GLOBAL: R$ 32.627,95 (trinta e dois mil, seiscentos e vinte e sete reais e noventa 
e cinco centavos).

PRAZO CONTRATUAL: 06 (seis) meses.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20/06/2023.

PUBLIQUE-SE.

Em 19 de Julho de 2023

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Mat. nº 40.743

(Republicado por Incorreção)

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0153/2023
PROCESSO Nº 2022.205.000213-2-PR

CONTRATADA: PRIMER SOLUÇÕES LTDA
CNPJ Nº 47.725.628/0001-18
OBJETO: aquisição de papel A4, objetivando atender as necessidades oriundas das 
Unidades Escolares, bem como dos Setores de Departamentos pertencentes à Secretaria 
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia de Campos dos Goytacazes – RJ.

VALOR GLOBAL: R$ 252.600,00 (duzentos e cinquenta e dois mil e seiscentos reais).

PRAZO CONTRATUAL: 03 (três) meses.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20/07/2023.

PUBLIQUE-SE.

Em 21 de Julho de 2023

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Mat. nº 40.743

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO – RERRATIFICAÇÃO COM REFLEXO FINANCEIRO

CONTRATO Nº 0137/2022
PROCESSO Nº 2022.205.000009-6-PR

CONTRATADA: ESPERANÇA TECNOLOGIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. - ME
CNPJ Nº 10.554.701/0001-45

OBJETO: Rerratifi cação com Refl exo Financeiro, no percentual de 19,59% (dezenove 
vírgula cinquenta e nove por cento), para itens novos e acrescidos e 2,12% (dois vírgula  
doze por cento) para itens reduzidos, para execução da obra de reforma do CEMSTIAC, 
Rua Lacerda Sobrinho, Centro, Campos dos Goytacazes - RJ.
VALOR: R$ 206.484,22 (Duzentos e seis mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais e vinte 
e dois centavos).
DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 10/07/2023

PUBLIQUE-SE.

Em 19 de Julho de 2023.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matrícula nº 40.743

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO

PROCESSO N°. 2021.205.400165-6-PR
EDITAL Nº 009/2021, MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS

CONTRATO Nº 038/2022
CONTRATADA: SIGNO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ Nº 08.183.137/0001-30

OBJETO: O Presente instrumento tem como objeto o reajuste contratual, conforme 
preconiza o art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, no valor de R$ 37.070,03 (trinta e sete mil 
e setenta reais e três centavos), com base nas planilhas apresentadas pela contratada, 
Parecer favorável às fl s. 767/768, emitido pelos fi scais nomeados na Portaria nº 017/2022, 
Relatório às fl s. 769/771 exarado pela Diretoria Jurídica da Secretaria Municipal de Obras 
e Infraestrutura, Nota Técnica à fl . 772, Despacho às fl s. 773/774, Parecer às fl s. 777/778 
da Secretaria Municipal de Transparência e Controle e consoante parecer jurídico às fl s. 
799/801 da Procuradoria Geral do Município, com cobertura através da Nota de Empenho 
nº 375, de 23/05/2023, à fl . 816.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 19/07/2023.

PUBLIQUE-SE.

Em 19 de Julho de 2023.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Mat. nº 40.743

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2023.045.000148-6-PR
Adesão à Ata de Registro de Preços nº 034/SESAU/2022 oriunda do Pregão Presencial 
– SRP nº 016/2022, da Secretaria Municipal de Saúde de Araruama/RJ. – Processo 
Administrativo nº 3064/2022. 
Contrato nº 0072/2023
Empresa Contratada: LAGOSMAXX COMÉRCIO LTDA.
CNPJ: 37.595.787/0001-91
Objeto: Aquisição de Material de Limpeza e Descartáveis, visando atender as necessidades 
das Unidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Campos dos Goytacazes/
RJ.
Valor: R$ 193.670,00 (cento e noventa e três mil, seiscentos e setenta reais).
Prazo contratual: 30 (trinta) dias.
Data da Assinatura: 07/06/2023

Campos dos Goytacazes, 07 de junho de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

Secretaria Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1382 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 27 de julho de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2023.045.000148-6-PR
Adesão à Ata de Registro de Preços nº 034/SESAU/2022 oriunda do Pregão Presencial 
– SRP nº 016/2022, da Secretaria Municipal de Saúde de Araruama/RJ. – Processo 
Administrativo nº 3064/2022. 
Contrato nº 0073/2023
Empresa Contratada: MHT DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 44.929.522/0001-48
Objeto: Aquisição de Material de Limpeza e Descartáveis, visando atender as necessidades 
das Unidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Campos dos Goytacazes/
RJ.
Valor: R$ 122.233,60 (cento e vinte e dois mil, duzentos e trinta e três reais e sessenta 
centavos).
Prazo contratual: 30 (trinta) dias.
Data da Assinatura: 07/06/2023

Campos dos Goytacazes, 07 de junho de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2023.045.000148-6-PR
Adesão à Ata de Registro de Preços nº 034/SESAU/2022 oriunda do Pregão Presencial 
– SRP nº 016/2022, da Secretaria Municipal de Saúde de Araruama/RJ. – Processo 
Administrativo nº 3064/2022. 
Contrato nº 0074/2023
Empresa Contratada: MMC DOS SANTOS AGRO INDÚSTRIA.
CNPJ: 29.893.688/0001-68
Objeto: Aquisição de Material de Limpeza e Descartáveis, visando atender as necessidades 
das Unidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Campos dos Goytacazes/
RJ.
Valor: R$ 2.313.494,10 (dois milhões, trezentos e treze mil, quatrocentos e noventa e quatro 
reais e dez centavos).
Prazo contratual: 30 (trinta) dias.
Data da Assinatura: 07/06/2023

Campos dos Goytacazes, 07 de junho de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2022.045.000350-2-PR
Pregão Presencial nº 024/2022
Contrato nº 0079/2023
Empresa Contratada: MASTER DE CACHOEIRO MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA 
ESCRITÓRIO EIRELI – EPP.
CNPJ: 32.430.761/0001-70
Objeto: Aquisição de material de construção, visando atender as necessidades da Rede 
Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes/RJ.
Valor: R$ 15.400,00 (quinze mil e quatrocentos reais).
Prazo contratual: 03 (três) meses.
Data da Assinatura: 21/06/2023

Campos dos Goytacazes, 21 de junho de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2022.045.000350-2-PR
Pregão Presencial nº 024/2022
Contrato nº 0083/2023
Empresa Contratada: BAZAR KENNEDY CAMPISTA LTDA.
CNPJ: 42.987.405/0001-05
Objeto: Aquisição de material de construção, visando atender as necessidades da Rede 
Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes/RJ.
Valor: R$ 75.942,50 (setenta e cinco mil, novecentos e quarenta e dois reais e cinquenta 
centavos).
Prazo contratual: 03 (três) meses.
Data da Assinatura: 21/06/2023

Campos dos Goytacazes, 21 de junho de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO – ACRÉSCIMO NO QUANTITATIVO DO 
OBJETO

Processo nº 2019.045.000104-6-PR
Pregão nº 010/2019
Contrato nº 004/2020
Empresa Contratada: PRIME ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI.
CNPJ: 09.596.536/0001-96
Objeto: Alteração de valor contratual de acréscimo de 8,68% (oito virgula sessenta e oito 
por cento), referente a contratação de empresa especializada em serviço de locação de 
ambulâncias, com fornecimento de combustível, manutenção corretiva e preventiva e 
implantação de Central de Operações Integradas (COI), para atender as necessidades da 
Rede Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.  
Valor: R$ 990.422,16 (novecentos e noventa mil, quatrocentos e vinte e dois reais e 
dezesseis centavos).
Data da Assinatura: 21/06/2023.

Campos dos Goytacazes, 21 de junho de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº 40.407

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Processos de Prestação de Contas de Adiantamentos Despachados pelo Senhor
Secretario Deferidos nos termos do parecer do Fundo Municipal de Saúde

PROC. N° NOME

0060/23 HENRY COSTA LUBANCO

0061/23 LEANDRO DE OLIVEIRA BITTENCOURT

0062/23 KISSILA DE QUEIROZ MELLO

0063/23 MÁRCIA CRISTINA FERREIRA SILVA AMARAL

0064/23 LUCIANA CANO FERNANDES

0065/23 ISABELA GENARIO ALVES

0066/23 VERA CARDOSO DE MELO

0068/23 FABIO CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA

0070/23 MARIANGELA PONTES MOORE PEREIRA

0071/23 LUCIANE PAES RIBEIRO 

0072/23 GENIL ALVES DE PAULA

0073/23 EVA MARIA DE ALMEIDA BRAGA

0074/23 MARCOS DA SILVA MENEZES

0075/23 ANDERSON PECANHA DA MOTA

0076/23 LUIZ SERGIO DIAS CHACAR

0077/23 THIAGO GOMES DA CONCEIÇÃO

0078/23 ELVIA COUTINHO FRADE RANGEL

Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de julho de 2023.

PAULO ROBERTO HIRANO
Secretário Municipal de Saúde Campos dos

Goytacazes/RJ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Processos de Prestação de Contas de Adiantamentos Despachados pelo Senhor
Secretario Deferidos nos termos do parecer do Fundo Municipal de Saúde

PROC. N° NOME

0079/23 FABRICIA SILVA LOPES

0080/23 THIAGO JOSE DIAS DUTRA

0081/23 LILIAN MONSORES MOREIRA DOS SANTOS

0082/23 JEAN CARLOS DE ALMEIDA GODINHO

0083/23 JEAN CARLOS DE ALMEIDA GODINHO

0086/23 ISABELA GENARIO ALVES

0087/23 ANA LAURA MENEZES MACIEL

0088/23 CARLOS ROQUE DA SILVA

0089/23 FRANCIMERIA SILVA DE LIMA

0090/23 ELIZABETH ANDRADE DA SILVA MARIANO

0092/23 FATIMA DOS SANTOS SIQUEIRA

0094/23 MICHELE LOPES SIMÃO DE SOUZA

0096/23 GIOVANNA MOREIRA DOS SANTOS PESSANHA

0098/23 ROBERT DE BARROS BRASIL GANILHO

0099/23 JOSE LUIZ CARVALHO DE OLIVEIRA

0101/23 HENRY COSTA LUBANCO

Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de julho de 2023.

PAULO ROBERTO HIRANO
Secretário Municipal de Saúde Campos dos

Goytacazes/RJ



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1382 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 27 de julho de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO – PRORROGAÇÃO DE PRAZO

CONTRATO Nº. 0070/2022
PROCESSO Nº. 2021.206.000084-0-PR
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022
CONTRATADA: CONSERMA ENGENHARIA LTDA
CNPJ/MF sob o nº. 12.089.051/0001-10

OBJETO: O objeto do presente TERMO é a prorrogação do prazo contratual por um período 
de 04 (quatro) meses, para a execução de melhorias na infraestrutura de Mobilidade Urbana 
– Av. Vinte e Oito de Março, neste Município.

PRAZO CONTRATUAL: 04 (quatro) meses.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09/05/2023.

PUBLIQUE-SE.

Em 25 de Julho de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO

Matrícula nº 41.270

Secretaria Mun. de Obras, Infraestrutura e Habitação

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de dezembro 
de 2011 c/c a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de Maio de 2021 e 
Decreto n° 289 de 09 de Agosto de 2021, que dispõe sobe o Sistema de Licenciamento 
Ambiental, torna público que foi concedido a GIRASSOL GERAÇÃO DE ENERGIA SOLAR 
SPE LTDA, CNPJ N° 48.973.459/0001-06, através do Processo n° 1317/2023, Licença 
Ambiental Simplifi cada - LAS Nº 003/2023, para localização, implantação e operação
de uma usina fotovoltaica de capacidade total de 2,5 MW, um sistema composto por 
6.300 módulos fotovoltaicos, 10 inversores e 01 transformador, ocupando uma área de 
1,35 hectares, em um terreno de 10 hectares, localizada na Fazenda Boa Esperança, 
zona rural, Conselheiro Josino – KM 37, neste município, georreferenciado sob as 
coordenadas UTM (SIRGAS 2000) 24K 255665.43 m E e 7618044.94 m S.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 07 de JULHO de 2023.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

MAT. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 
de dezembro de 2011 c/c a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de 
Maio de 2021 e Decreto n° 289 de 09 de Agosto de 2021, que dispõe sobe o Sistema de 
Licenciamento Ambiental, torna público que foi concedido a P REFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, inscrita no CNPJ N° 29.116.894/0001-61, através 
do Processo n° 1.229/2022, Licença de Instalação LI Nº 007/2023, para realizar obra 
de urbanização, contemplando o recapeamento asfáltico e sinalização viária (vertical 
e horizontal), em 5.530,00 m de extensão, em diversos logradouros do bairro Parque 
Prazeres, neste município, georreferenciado através das coordenadas UTM (SIRGAS 
2000) 24 K 261970.46 m E; 7592971.32 m S (ponto inicial) e 262428.79 m E; 7594198.40 
m S.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 24 de Julho de 2023.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

MAT: 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 
de dezembro de 2011 c/c a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de 
Maio de 2021 e Decreto n° 289 de 09 de Agosto de 2021, que dispõe sobe o Sistema de 
Licenciamento Ambiental, torna público que foi concedido a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, inscrita no CNPJ N° 29.116.894/0001-61, através 
do Processo n° 1.233/2022, Licença de Instalação LI Nº 008/2023, para realizar obra 
de urbanização, contemplando o recapeamento asfáltico e sinalização viária (vertical e 
horizontal), em 6.160 m de extensão, em diversos logradouros dos bairros Parque Barão 
do Rio Branco e Parque Novo Mundo, neste município, georreferenciado através das 
coordenadas UTM (SIRGAS 2000) 24 K 260756.00 m E e 7595030.00 m S.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 24 de Julho de 2023.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

MAT: 40.329

Sec. Mun. de Planej. Urbano Mobilidade e Meio Ambiente 

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 
de dezembro de 2011 c/c a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de 
Maio de 2021 e Decreto n° 289 de 09 de Agosto de 2021, que dispõe sobe o Sistema de 
Licenciamento Ambiental, torna público que foi concedido a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, inscrita no CNPJ N° 29.116.894/0001-61, através 
do Processo n° 1.234/2022, Licença de Instalação LI Nº 009/2023, para realizar obra 
de urbanização, contemplando o recapeamento asfáltico e sinalização viária (vertical e 
horizontal), em 17.400 m de extensão, em diversos logradouros dos bairros Parque Zuza 
Mota, Parque Presidente Vargas, Parque Alvorada e Parque Niterói, neste município,
georreferenciado através das coordenadas UTM (SIRGAS 2000) 24 K 260165.00 m E e 
7594992.00 m S.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 24 de Julho de 2023.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

MAT: 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 
de dezembro de 2011 c/c a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de 
Maio de 2021 e Decreto n° 289 de 09 de Agosto de 2021, que dispõe sobe o Sistema de 
Licenciamento Ambiental, torna público que foi concedido a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, inscrita no CNPJ N° 29.116.894/0001-61, através 
do Processo n° 1.232/2022, Licença de Instalação LI Nº 010/2023, para realizar obra 
de urbanização, contemplando o recapeamento asfáltico e sinalização viária (vertical 
e horizontal), em 5.985,00 m de extensão, em diversos logradouros dos bairros Parque 
Santa Helena, Parque Fundão e Parque Vera Cruz, neste município, georreferenciado 
através das coordenadas UTM (SIRGAS 2000) 24 K 259083.00 m E e 7594973.00 m S.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 24 de Julho de 2023.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

MAT: 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 
de dezembro de 2011 c/c a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de 
Maio de 2021 e Decreto n° 289 de 09 de Agosto de 2021, que dispõe sobe o Sistema de 
Licenciamento Ambiental, torna público que foi concedido a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, inscrita no CNPJ N° 29.116.894/0001-61, através 
do Processo n° 1.230/2022, Licença de Instalação LI Nº 011/2023, para realizar obra 
de urbanização, contemplando o recapeamento asfáltico e sinalização viária (vertical 
e horizontal), em 5.820,00 m de extensão, em diversos logradouros dos bairros Parque 
Eldorado e Parque Codin, neste município, georreferenciado através das coordenadas 
UTM (SIRGAS 2000) 24 K 262370.00 m E e 7597077.00 m S.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 24 de Julho de 2023.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

MAT: 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 
de dezembro de 2011 c/c a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de 
Maio de 2021 e Decreto n° 289 de 09 de Agosto de 2021, que dispõe sobe o Sistema de 
Licenciamento Ambiental, torna público que foi concedido a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, inscrita no CNPJ N° 29.116.894/0001-61, através 
do Processo n° 1.231/2022, Licença de Instalação LI Nº 012/2023, para realizar obra 
de urbanização, contemplando o recapeamento asfáltico e sinalização viária (vertical e 
horizontal), em 18.430 m de extensão, em diversos logradouros do bairro Parque Guarus, 
neste município, georreferenciado através das coordenadas UTM (SIRGAS 2000) 24 K
259835.00 m E e 7596259.00 m S.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 24 de Julho de 2023.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

MAT: 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de dezembro 
de 2011 c/c a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de Maio de 2021 e 
Decreto n° 289 de 09 de Agosto de 2021, que dispõe sobe o Sistema de Licenciamento 
Ambiental, torna público que foi concedido a PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS 
DOS GOYTACAZES, inscrita no CNPJ N° 29.116.894/0001-61, através do Processo n° 
1.228/2022, Licença de Instalação LI Nº 013/2023, para realizar obra de urbanização, 
contemplando o recapeamento asfáltico e sinalização viária (vertical e horizontal), em 
11.414,00 m de extensão, em diversos logradouros dos bairros Parque Santo Antônio 
e Jardim Carioca, neste município, georreferenciado através das coordenadas UTM 
(SIRGAS 2000) 24 K 259003.74 m E; 7593853.35 m S (ponto inicial) e 263311.81 m E;
7592903.41 m S (ponto fi nal).

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 24 de Julho de 2023.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

MAT: 40.329



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1382 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 27 de julho de 2023

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL
A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 
de dezembro de 2011 c/c a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de 
Maio de 2021 e Decreto n° 289 de 09 de Agosto de 2021, que dispõe sobe o Sistema de 
Licenciamento Ambiental, torna público que foi concedido a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, inscrita no CNPJ N° 29.116.894/0001-61, através 
do Processo n° 1.237/2022, Licença de Instalação LI Nº 014/2023, para realizar obra 
de urbanização, contemplando o recapeamento asfáltico e sinalização viária (vertical e 
horizontal), em 42.976,00 m de extensão, em diversos logradouros dos bairros Parque João 
Seixas, Parque Carlos Lacerda, Parque João Maria, Parque Aurora, Parque Rosário 
e Parque Fazenda Grande, neste município, georreferenciado através das coordenadas 
UTM (SIRGAS 2000) 24 K 259578.00 m E e 7590282.00 m S.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 24 de Julho de 2023.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

MAT: 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 
de dezembro de 2011 c/c a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de 
Maio de 2021 e Decreto n° 289 de 09 de Agosto de 2021, que dispõe sobre o Sistema 
de Licenciamento Ambiental, torna público que foi concedido a a SAULO JOSÉ QUINA 
SILVA, CNPJ N° 22.626.186/0001-21, através do Processo n° 637/2019, a Licença de 
Operação - LO Nº 038/2023 para funcionamento da atividade de Hospital Veterinário, com 
área total construída (ATC) de 105,00 m², em terreno com área total de 305,23 m², situado 
na Avenida Tancredo Neves, Nº 72 – Jardim Carioca, neste município, georreferenciado 
pelas coordenadas UTM (SIRGAS 2000) 24K 259816.42 m E e 7593268.99 m S.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de julho de 2023.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de dezembro 
de 2011 c/c a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de Maio de 2021 e 
Decreto n° 289 de 09 de Agosto de 2021, que dispõe sobre o Sistema de Licenciamento 
Ambiental, torna público que foi concedido a CERÂMICA OLHOS D’ÁGUA EIRELI, CNPJ 
N° 01.340.549/0001-98, através do Processo n° 1.160/2022, a Licença de Operação - 
LO Nº 057/2023 para fabricação de 1.000.000 (um milhão) de peças/mês de artefatos 
cerâmicos de argila (tijolos), bem como o abastecimento de máquinas e veículos próprios,
instalada em um terreno de 23.016,00 m², com área total construída (ATC) de 4.225,00 m², 
situada na Estrada do Espinho, S/Nº - Poço Gordo, neste município, georreferenciado 
pelas coordenadas UTM (SIRGAS 2000) 24K 271728.00 m E e 7584544.00 m S.               

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 07 de Julho de 2023.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de dezembro 
de 2011 c/c a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de Maio de 2021 e 
Decreto n° 289 de 09 de Agosto de 2021, que dispõe sobre o Sistema de Licenciamento 
Ambiental, torna público que foi concedido a CRESPO FILHO & AZEREDO CERÂMICA 
LTDA – ME, CNPJ Nº 12.098.243/0001-93, através do Processo n° 1.249/2022, a Licença 
de Operação - LO Nº 061/2023 para fabricação de até 9.600.000 de peças de artefatos 
cerâmicos de argila (tijolos) por ano, em um terreno de área total de 38.669 m², com área 
útil construída de 8.345 m², situada na Estrada da Areia, S/Nº, - São Sebastião, neste 
município, georreferenciado pelas coordenadas UTM (SIRGAS 2000) 24K 271713.58 m E 
e 7580571.31 m S.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 17 de Julho de 2023.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 
de dezembro de 2011 c/c a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de 
Maio de 2021 e Decreto n° 289 de 09 de Agosto de 2021, que dispõe sobre o Sistema de 
Licenciamento Ambiental, torna público que foi concedido a CERÂMICA PAUS AMARELOS 
LTDA – ME, CNPJ Nº 29.890.662/0001-66, através do Processo n° 1.190/2022, a Licença 
de Operação - LO Nº 063/2023 para fabricação de até 12 milhões de peças de tijolos por 
ano, em um terreno de área total de 31.300 m², com área útil construída de 3.892,93 m², 
situada na Estrada do Açúcar, S/Nº - Paus Amarelos, neste município, georreferenciado 
pelas coordenadas UTM (SIRGAS 2000) 24K 274032.24 m E e 7577295.39 m S.               

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 17 de Julho de 2023.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de dezembro 
de 2011 c/c a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de Maio de 2021 e 
Decreto n° 289 de 09 de Agosto de 2021, que dispõe sobre o Sistema de Licenciamento 
Ambiental, torna público que foi concedido a AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S/A, CNPJ 
Nº 33.050.071/0207-79, através do Processo n° 1.175/2022, a Licença de Operação - LO 
Nº 064/2023 para o funcionamento de uma Subestação de transformação e distribuição de 
energia elétrica, denominada Subestação de Farol de São Thomé, com capacidade de 15 
MVA e tensão de 34,5/13.8kV, utilizando dois transformadores de potência de 7,5 MVA, 
em uma área de 3.111,25 m², situada na Rodovia RJ 216 – Campos x Farol, 3º Distrito de 
Santo Amaro, neste município, sob as coordenadas UTM (SIRGAS 2000) 24 K 287607.00 
m E e 7561798.00 m S.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 24 de Julho de 2023.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de dezembro 
de 2011 c/c a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de Maio de 2021 e 
Decreto n° 289 de 09 de Agosto de 2021, que dispõe sobre o Sistema de Licenciamento 
Ambiental, torna público que foi concedido a AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S/A, CNPJ 
Nº 33.050.071/0170-42, através do Processo n° 849/2020, a Licença de Operação - LO 
Nº 065/2023 para o funcionamento de uma Subestação de transformação e distribuição de 
energia elétrica, com capacidade de 34/13,8 kV, utilizando um transformador de potência 
de 1,50 MVA, em uma área de 331,8 m², sendo 18,0 m² de área total construída, localizada 
na Estrada de Martins Lage/Cambaíba, S/Nº - Martins Lage, neste município, sob as 
coordenadas UTM (SIRGAS 2000) 24 K 267036.00 m E e 7591657.00 m S.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 24 de Julho de 2023.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 
de dezembro de 2011 c/c a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de 
Maio de 2021 e Decreto n° 289 de 09 de Agosto de 2021, que dispõe sobe o Sistema 
de Licenciamento Ambiental, torna público que foi concedido a IHS BRASIL CESSÃO 
DE INFRAESTRUTURA S/A, CNPJ N° 15.811.119/0001-11, através do Processo n° 
1348/2023, a Licença de Instalação e de Operação – LPI Nº 004/2023 para a localização e 
instalação de uma Estação Rádio Base (ERB) do tipo torre triangular autoportante modelo 
Greenfi eld (GF), identifi cada como SITE SR-CPGZ50, medindo 55m de altura, em uma área 
de 180 m², com 96 m² de Área Total Construída (ATC), situada na Rodovia Governador 
Mario Covas, BR-101, KM 116 – Fazenda União, na localidade de Serrinha, neste 
município, numa área georreferenciada sob as coordenadas UTM (SIRGAS 2000) 24K 
224229.85 m E e 7563833.48 m S.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de Julho de 2023.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

ARQUIVAMENTO DE PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de 
dezembro de 2011 e pela Lei nº 9.068, de 31 de maio de 2021, torna público que foi 
ARQUIVADO o Processo n° 1076/2021 do BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A, inscrita 
no CNPJ: 90.400.888/2834-20, conforme solicitado pelo requerente.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 11 de julho de 2023.

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO URBANO, MOBILIDADE E MEIO AMBIENTE 
do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL Nº 015/2023
a licenci  ar CERÂMICA OLHOS D’ÁGUA LTDA - ME, empresa inscrita no CNPJ Nº 
01.340.549/0001-98, estabelecida na ESTRADA DO ESPINHO, S/Nº - POÇO GORDO - 4º 
DISTRITO, neste município, para extrair “ARGILA” no imóvel rural denominado “ANEXO 
CONCHA”, na localidade de SÃO SEBASTIÃO - 4º distrito deste munícipio, numa área 
de “15,26” hectares, sob as coordenadas geodésicas Datum (SIRGAS 2000) Latitude 
-21°51’45”450 e Longitude -41°19’18’’460, de propriedade de CERÂMICA OLHOS 
D’ÁGUA, pelo prazo de 04 anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade objeto deste 
licenciamento após obter Registro de Licença na AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
(ANM) e a Licença de Operação (LO) do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE (INEA-
RJ).

Campos dos Goytacazes/RJ, 28 DE ABRIL DE 2023.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1382 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 27 de julho de 2023

ATO DO SECRETÁRIO

ARQUIVAMENTO DE PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 
de dezembro de 2011 e pela Lei nº 9.068, de 31 de maio de 2021, regulamentada pelo 
Decreto Municipal de nº 289 de 09 de Agosto de 2021, torna público que foi ARQUIVADO o 
Processo n° 976/2021, da PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 
inscrito no CNPJ: 29.116.894/0001-6 visto que o Órgão Ambiental Municipal não possui 
competência para o licenciamento da atividade requerida.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 26 de Junho de 2023.

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO URBANO, MOBILIDADE E MEIO AMBIENTE 
do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL Nº 030/2023 a 
licenciar CERÂMICA R.V. BARCELOS LTDA, empresa inscrita no CNPJ Nº 39.227.723/0002-
44, estabelecida na RODOVIA DO AÇÚCAR, S/Nº, MINEIROS – 4º DISTRITO, neste 
município, para extrair ARGILA no imóvel rural denominado “MINEIROS”, na localidade de 
Mineiros, 4º distrito deste munícipio, numa área de “15,00” hectares, sob as coordenadas 
geodésicas Datum (SIRGAS 2000) Latitude -21°53’16”382 e Longitude -41°13’06’’540, de 
propriedade de ROCKFELLER VIANA BARCELOS, pelo prazo de 04 anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade objeto deste 
licenciamento após obter Registro de Licença na AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
(ANM) e a Licença de Operação (LO) do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE (INEA-
RJ).

Campos dos Goytacazes/RJ, 21 DE JUNHO DE 2023.
.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

ARQUIVAMENTO DE PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de 
dezembro de 2011 e pela Lei nº 9.068, de 31 de maio de 2021, torna público que foi 
ARQUIVADO o Processo n° 762/2020 da WMB SUPERMERCADOS DO BRASIL LTDA, 
inscrita no CNPJ: 00.063.960/0076-18, tendo em vista o desinteresse pela implantação do 
posto de combustíveis.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de junho de 2023.

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO URBANO, MOBILIDADE E MEIO AMBIENTE 
do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR  LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL Nº 031/2023
a licenciar CERÂMICA BASTOS CRESPO E CIA LTDA, empresa inscrita no CNPJ Nº 
28.894.905/0001-71, estabelecida na RODOVIA DO AÇÚCAR, S/Nº, SATURNINO BRAGA 
– 4º DISTRITO DESTE MUNICÍPIO para extrair ARGILA no imóvel rural denominado 
“SABÃO”, na localidade de Alto da areia, 4º distrito deste município, numa área de 6,72
hectares, sob as coordenadas geodésicas Datum (SIRGAS 2000) Latitude -21°55’14”010 
e Longitude -41°12’14’’040, de propriedade de LUÍS ALBINO ALMEIDA BASTOS, pelo 
prazo de 03 anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade objeto deste 
licenciamento após obter Registro de Licença na AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
(ANM) e a Licença de Operação (LO) do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE (INEA-
RJ).

Campos dos Goytacazes/RJ, 21 DE JUNHO DE 2023.
.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO URBANO, MOBILIDADE E MEIO AMBIENTE 
do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL Nº 032/2023 a 
licenciar MARTINS E NOGUEIRA INDÚSTRIA DE CERÂMICA LTDA, empresa inscrita 
no CNPJ Nº 12.067.205/0001-73, estabelecida na AVENIDA FRANCISCO GOMES DE 
FREITAS, Nº 1122 – MINEIROS, 2º DISTRITO, nesse município, para extração de ARGILA
no imóvel rural denominado “BAIXA”, no 2º distrito, deste munícipio, numa área de “7,83”
hectares, sob as coordenadas geodésicas Datum (SIRGAS 2000) Latitude -21°53’22”840 
e Longitude -41°13’56’’000, de propriedade de SERNANDO DE ALMEIDA E NOGUEIRA 
E ESPOSA, pelo prazo de 03 anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade objeto deste 
licenciamento após obter Registro de Licença na AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
(ANM) e a Licença de Operação (LO) do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE (INEA-
RJ).

Campos dos Goytacazes/RJ, 17 DE JULHO DE 2023.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO URBANO, MOBILIDADE E MEIO AMBIENTE 
do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL Nº 032/2023 a 
licenciar CERÂMICA PESSANHA GONÇALVES LTDA - ME empresa inscrita no CNPJ 
Nº 10.335.125/0001-26, estabelecida na AVENIDA FRANCISCO GOMES DE FREITAS, 
Nº 489 – GOITACAZES, PONTO DO CARMO – 2º DISTRITO, nesse município, para 
extração de ARGILA no imóvel rural denominado “FAZENDA TINGIDOR”, na localidade 
de “FAZENDINHA”, no 2º distrito, deste munícipio, numa área de “17,36” hectares, sob 
as coordenadas geodésicas Datum (SIRGAS 2000) Latitude -21°47’16”237 e Longitude
-41°15’28’’854, de propriedade COMPANHIA AÇUCAREIRA USINA BARCELOS, pelo 
prazo de 04 anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade objeto deste 
licenciamento após obter Registro de Licença na AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
(ANM) e a Licença de Operação (LO) do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE (INEA-
RJ).

Campos dos Goytacazes/RJ, 17 DE JULHO DE 2023.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO URBANO, MOBILIDADE E MEIO AMBIENTE 
do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL Nº 030/2023 a 
licenci  ar CERÂMICA R.V. BARCELOS LTDA, empresa inscrita no CNPJ Nº 39.227.723/0002-
44, estabelecida na RODOVIA DO AÇÚCAR, S/Nº, MINEIROS – 4º DISTRITO, neste 
município, para extrair ARGILA no imóvel rural denominado “MINEIROS”, na localidade de 
Mineiros, 4º distrito deste munícipio, numa área de “15,00” hectares, sob as coordenadas 
geodésicas Datum (SIRGAS 2000) Latitude -21°53’16”382 e Longitude -41°13’06’’540, de 
propriedade de ROCKFELLER VIANA BARCELOS, pelo prazo de 04 anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade objeto deste 
licenciamento após obter Registro de Licença na AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
(ANM) e a Licença de Operação (LO) do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE (INEA-
RJ).

Campos dos Goytacazes/RJ, 21 DE JUNHO DE 2023.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO URBANO, MOBILIDADE E MEIO AMBIENTE 
do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTO RGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL Nº 031/2023
a licenciar CERÂMICA BASTOS CRESPO E CIA LTDA, empresa inscrita no CNPJ Nº 
28.894.905/0001-71, estabelecida na RODOVIA DO AÇÚCAR, S/Nº, SATURNINO BRAGA 
– 4º DISTRITO DESTE MUNICÍPIO para extrair ARGILA no imóvel rural denominado 
“SABÃO”, na localidade de Alto da areia, 4º distrito deste município, numa área de 6,72
hectares, sob as coordenadas geodésicas Datum (SIRGAS 2000) Latitude -21°55’14”010 
e Longitude -41°12’14’’040, de propriedade de LUÍS ALBINO ALMEIDA BASTOS, pelo 
prazo de 03 anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade objeto deste 
licenciamento após obter Registro de Licença na AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
(ANM) e a Licença de Operação (LO) do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE (INEA-
RJ).

Campos dos Goytacazes/RJ, 21 DE JUNHO DE 2023.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO URBANO, MOBILIDADE E MEIO AMBIENTE 
do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL Nº 032/2023 a 
licenciar MARTINS E NOGUEIRA INDÚSTRIA DE CERÂMICA LTDA, empresa inscrita 
no CNPJ Nº 12.067.205/0001-73, estabelecida na AVENIDA FRANCISCO GOMES DE 
FREITAS, Nº 1122 – MINEIROS, 2º DISTRITO, nesse município, para extração de ARGILA
no imóvel rural denominado “BAIXA”, no 2º distrito, deste munícipio, numa área de “7,83”
hectares, sob as coordenadas geodésicas Datum (SIRGAS 2000) Latitude -21°53’22”840 
e Longitude -41°13’56’’000, de propriedade de SERNANDO DE ALMEIDA E NOGUEIRA 
E ESPOSA, pelo prazo de 03 anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade objeto deste 
licenciamento após obter Registro de Licença na AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
(ANM) e a Licença de Operação (LO) do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE (INEA-
RJ).

Campos dos Goytacazes/RJ, 17 DE JULHO DE 2023.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1382 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 27 de julho de 2023

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO URBANO, MOBILIDADE E MEIO AMBIENTE 
do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL Nº 032/2023 a 
licenciar CERÂMICA PESSANHA GONÇALVES LTDA - ME empresa inscrita no CNPJ 
Nº 10.335.125/0001-26, estabelecida na AVENIDA FRANCISCO GOMES DE FREITAS, 
Nº 489 – GOITACAZES, PONTO DO CARMO – 2º DISTRITO, nesse município, para 
extração de ARGILA no imóvel rural denominado “FAZENDA TINGIDOR”, na localidade 
de “FAZENDINHA”, no 2º distrito, deste munícipio, numa área de “17,36” hectares, sob 
as coordenadas geodésicas Datum (SIRGAS 2000) Latitude -21°47’16”237 e Longitude
-41°15’28’’854, de propriedade COMPANHIA AÇUCAREIRA USINA BARCELOS, pelo 
prazo de 04 anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade objeto deste 
licenciamento após obter Registro de Licença na AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
(ANM) e a Licença de Operação (LO) do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE (INEA-
RJ).

Campos dos Goytacazes/RJ, 17 DE JULHO DE 2023.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO URBANO, MOBILIDADE E MEIO AMBIENTE 
do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL Nº 015/2023
a licenciar CERÂMICA OLHOS D’ÁGUA LTDA - ME, empresa inscrita no CNPJ Nº 
01.340.549/0001-98, estabelecida na ESTRADA DO ESPINHO, S/Nº - POÇO GORDO - 4º 
DISTRITO, neste município, para extrair “ARGILA” no imóvel rural denominado “ANEXO 
CONCHA”, na localidade de SÃO SEBASTIÃO - 4º distrito deste munícipio, numa área 
de “15,26” hectares, sob as coordenadas geodésicas Datum (SIRGAS 2000) Latitude 
-21°51’45”450 e Longitude -41°19’18’’460, de propriedade de CERÂMICA OLHOS 
D’ÁGUA, pelo prazo de 04 anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade objeto deste 
licenciamento após obter Registro de Licença na AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
(ANM) e a Licença de Operação (LO) do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE (INEA-
RJ).

Campos dos Goytacazes/RJ, 28 DE ABRIL DE 2023.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de dezembro 
de 2011 c/c a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de Maio de 2021 e 
Decreto n° 289 de 09 de Agosto de 2021, que dispõe sobe o Sistema de Licenciamento 
Ambiental, torna público que foi concedido a SELTEC SERVIÇOS EM ELETRICIDADE S/S 
LTDA, CNPJ Nº 03.552.629/0001-32, através do Processo N° 1.344/2023, Autorização 
Ambiental - AA Nº 006/2023, para localização e implantação de 2.556,58 metros de 
rede de distribuição elétrica em baixa tensão (127/220 volts), mediante a instalação de 
68 (sessenta e oito) postes, para interligar a UFV Fazenda do Limão georreferenciada 
através das coordenadas geográfi cas (SIRGAS 2000) 24 K 266122.00 m E e 7584432.00 
m S ao sistema de distribuição da subestação de energia elétrica, sob gestão da ENEEL, 
georreferenciada através das coordenadas geográfi cas (SIRGAS 2000) 24 K 264366.00 m 
E e 7584437.00 m S, situado na Estrada do Açúcar, S/Nº  - Fazenda do Limão – Poço 
Gordo, neste município.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de julho de 2023.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

DOCUMENTO DE AVERBAÇÃO

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente 
– SEMPUMMA, do Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 
21, Parágrafo único, item I, da Lei 9.068, de 31 de maio de 2021, torna público que foi 
concedido à empresa ENGEATEC SOLUÇÃO INDUSTR IAL LTDA, inscrita no CNPJ Nº 
39.685.821/0002-25, conforme o processo nº 1369/2022, o DOCUMENTO DE AVERBAÇÃO 
Nº 010/2023, para alteração do objeto da licença.

Todas as demais informações da LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 060/2023 permanecem 
inalteradas até seu vencimento.

Esta AVB só é válida acompanhada da LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 060/2023 e sua 
validade se expira juntamente com a da licença modifi cada.

Campos dos Goytacazes/RJ, 20 de julho de 2023.

CLAUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Mat. 40.329

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0059/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDAS
PROCESSO Nº2021.021.000088-0-PR
LOCADOR: ESPÓLIO DE VALDELINO PEREIRA DA SILVA NESTE ATO REPRESENTADO 
POR SEU BASTANTE PROCURADOR O SR. JORGE DOS SANTOS SILVA
CPF Nº XXX.304.737-XX.
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA TEM POR OBJETO 
O PAGAMENTO DOS ALUGUÉIS ORIUNDOS DO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 003 
L/2021, PROCESSO Nº 2021.021.000088-0-PR REFERENTE AO PERÍODO DE 23/11/2022 
A 31/12/2022, A LOCAÇÃO DO TERRENO E DE CONSTRUÇÃO EXISTENTE SITUADO À 
RUA JENGENHEIRO LUIZ CARLOS GOMES DE CARVALHO, Nº 30, URURAÍ, CAMPOS 
DOS GOYTACAZES/RJ, ONDE FUNCIONA O CRAS URURAÍ.
 VALOR GLOBAL: R$ 1.560,00 (MIL QUINHETOS E SESSENTA REAIS).
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 05/06/2023

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 25 DE JULHO DE 2023.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matrícula nº 40.442

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0065/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO TERMO DE AJUSTES DE CONTAS
PROCESSO Nº2021.021.000088-0-PR
LOCADOR: ESPÓLIO DE VALDELINO PEREIRA DA SILVA NESTE ATO REPRESENTADO 
POR SEU BASTANTE PROCURADOR O SR. JORGE DOS SANTOS SILVA
CPF Nº XXX.304.737-XX.
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS TEM POR OBJETO O 
PAGAMENTO DOS ALUGUÉIS ORIUNDOS DO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 003 L/2021, 
PROCESSO Nº 2021.021.000088-0-PR REFERENTE AO PERÍODO DE 01/01/2023 A 
08/02/2023, A LOCAÇÃO DO TERRENO E DE CONSTRUÇÃO EXISTENTE SITUADO À 
RUA ENGENHEIRO LUIZ CARLOS GOMES DE CARVALHO, Nº 30, URURAÍ, CAMPOS 
DOS GOYTACAZES/RJ, ONDE FUNCIONA O CRAS URURAÍ.
 VALOR GLOBAL: R$ 1.560,00 (MIL QUINHENTOS E SESSENTA REAIS).
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 05/06/2023

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 25 DE JULHO DE 2023.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matrícula nº 40.442

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional 
- COMSEA -

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº06/2023.  

O Presidente do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional no uso de 
suas atribuições legais, com base na LEI Nº 7948, DE 17 DE OUTUBRO DE 2007, alterada 
pela LEI Nº 8043, DE 22 DE SETEMBRO DE 2009, CONVOCA para Encontro Ampliado 
objetivando debate e deliberações de propostas com base nos eixos temáticos 1 e 4 como 
também votação dos delegados para 6º Conferência Estadual de Segurança Alimentar e 
Nutricional – CESANS. O Encontro Ampliado irá realizar-se no dia 02 de agosto de 2023 às 
14h, de forma presencial, na Casa dos Conselhos, no Edifício Executivo – Avenida Alberto 
Torres, 371 no 11º andar. 

1ª chamada – 13h30
2ª chamada – 14h

Campos dos Goytacazes, 26 de julho de 2023

David B. do Nascimento
PRESIDENTE DO COMSEA

EXTRATO CONTRATO

PROCESSO N. º: 2023.002.000104-4-PR

CONTRATO Nº.: 0009/2023

OBJETO: Realização da ‘’78ª Prova Ciclística do Santíssimo Salvador’’ no dia 06 de agosto 
de 2023, no município de Campos dos Goytacazes/RJ.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES

CONTRATADA: R L ROCHA EVENTOS ESPORTIVOS

CNPJ/MF sob o nº: 11.735.421/0001-87

Valor: R$ 137.545,00 (cento e trinta e sete mil, quinhentos e quarenta e cinco reais ).  

Prazo de Execução: 01 (um) dia.

Data da Assinatura: 21/07/2023

PUBLIQUE-SE

Campos dos Goytacazes, 26 de Julho de 2023.

Luciano Viana
Presidente da Fundação Municipal de Esportes

Mat: 40804

Fundação Municipal de Esportes



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1382 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 27 de julho de 2023

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/2022 – 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 006/2022 - RDC INTEGRADO Nº 01/2022 – SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS – CISPAR (CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO ALTO PARANAÍBA/MG).

Pelo presente, a FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPOS DOS GOYTACAZES/
RJ, com sede na Rua Rocha Leão n.° 002, Bairro Caju, Campos dos Goytacazes/RJ, 
inscrita no CNPJ/MF do Ministério da Fazenda sob o nº. 31.506.306/0001-48, neste ato 
representada pelo Excelentíssimo Sr. Arthur Borges Martins de Souza, ADERE, a Ata 
de Registro de Preços nº 11/2022, celebrada através do RDC INTEGRADO Nº 01/2022 
- SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (RP), do Consórcio Público Intermunicipal 
de Desenvolvimento Sustentável do Alto Paranaíba/MG – CISPAR, CNPJ sob o nº 
20.782.813/0001-98, publicada no Diário Ofi cial dos Municípios mineiros em 05/10/2022, 
neste ato representado pelo Sr. César Caetano de Almeida Filho, com o CONSÓRCIO 
EMPRESARIAL ATENAS, CNPJ sob o nº 48.019.170/0001-44, com sede na Rua da 
Bahia, nº 2727, Loja 01, sala 15, Savassi, Belo Horizonte/MG, neste ato representado pelo 
Sr. Anderson Teixeira, portador do CPF nº 683.901.226-34, nos termos da Lei n°. 12.462, 
de 05 de agosto de 2011, Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, do Decreto nº 7.581, de 11 
de outubro de 2011, alterado pelo Decreto nº 8.080, de 20 de agosto de 2013, bem como 
pelo Decreto Municipal nº 342/2006,  com as alterações do Decreto Municipal nº 015/2009 
e legislação pertinente, respectivamente, atendidas as CLÁUSULAS E CONDIÇÕES:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: Constitui objeto do presente termo, Adesão a Ata 
de Registro de Preços nº 11/2022, Processo Licitatório nº 006/2022 – RDC Integrado nº 
001/2022 - (RP) do Consórcio Público Intermunicipal de Desenvolvimento Sustentável 
do Alto Paranaíba/MG – CISPAR, referente ao Fornecimento de estruturas físicas 
padronizadas, materiais, bens e equipamentos, necessários ao integral funcionamento das 
atividades fi nalísticas da Secretaria de Educação, que irá atender através deste instrumento 
de Adesão à Fundação Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes/RJ, conforme 
detalhamento da Ata de Registro de Preços com validade de 12 (doze) meses, contados à 
partir de sua publicação no Diário Ofi cial do Município.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA ADESÃO: A FMS adere a todas as cláusulas e condições da 
Ata de registro de preços, celebrada através do RDC Integrado nº 01/2022 do Consórcio 
Público Intermunicipal de Desenvolvimento Sustentável do Alto Paranaíba/MG, que passa 
a fazer parte integrante do presente termo, nos itens e quantidades abaixo discriminados:

Item Descrição Valor Unitário
Quantidade 

FMS
Valor Total

Item da 

Ata

1
ARMARIO COM 4 PORTAS - GUARDA 
VOLUME

R$ 1.690,00 100 R$         169.000,00 7

2
GAVETEIRO VOLANTE COM 3 
GAVETAS

R$ 1.090,00 100 R$         109.000,00 10

3 ARMARIO BAIXO R$ 1.490,00 50 R$           74.500,00 12

4
ARMARIO SUPER ALTO COM 4 
PRATELEIRAS

R$ 3.090,00 80 R$         247.200,00 13

5 ARMARIO ALTO COM 4 PRATELEIRAS R$ 2.590,00 50 R$         129.500,00 14

6 MESA CIRCULAR 120X740 R$ 1.390,00 25 R$           34.750,00 15

7 MESA RETA 1200X600X740 R$ 1.090,00 80 R$           87.200,00 16

8 MESA RETA 1400XZ600X740 R$ 1.190,00 50 R$           59.500,00 17

9 MESA EM L 1600X600X1600X740 R$ 1.990,00 50 R$           99.500,00 18

10 MESA EM L 1400X600X1400X740 R$ 1.890,00 10 R$           18.900,00 19

11
MESA REUNIAO RETANGULAR 
2500X1100X740

R$ 3.890,00 20 R$           77.800,00 20

12
CADEIRA GIRATORIA COM APOIO DE 
BRAÇO ENCOSTO PP

R$ 1.590,00 100 R$         159.000,00 21

13
CADEIRA APROXIMAÇÃO COM APOIO 
DE BRAÇO ENCOSTO PP

R$ 1.390,00 50 R$           69.500,00 22

14 CADEIRA EXECUTIVA GIRATORIA R$ 1.690,00 100 R$         169.000,00 25

15 CADEIRA EXECUTIVA FIXA R$ 1.390,00 50 R$           69.500,00 26

16 SOFA 2 LUGARES R$ 4.900,00 20 R$           98.000,00 28

17
LONGARINA 3 LUGARES ENCOSTO PP 
E ASSENTO ESTOFADO 

R$ 2.190,00 50 R$         109.500,00 31

18
LONGARINA 3 LUGARES ENCOSTO E 
ASSENTO EESTOFADO 

R$ 2.490,00 50 R$         124.500,00 32

19 CADEIRA EMPILHAVEL R$ 350,00 300 R$         105.000,00 33

20 QUADRO BRANCO LISO 1,20X2,00 R$ 1.090,00 15 R$           16.350,00 34

21
MODULO DE ARMAZENAMENTO DE 
AGUA GELADA EM AÇO INOX

R$ 3.200,00 50 R$         160.000,00 37

22 PROJETOR MULTIMIDIA R$ 6.980,00 5 R$           34.900,00 51

Empresa vencedora: Consórcio Empresarial Atenas
CNPJ (MF) sob nº 48.019.170/0001-44
Responsável legal: Sr. AndersonTeixeira.
CPF: 683.901.226-34. 
Rua da Bahia, nº 2727, Loja 01, Sala 15, Savassi, Belo Horizonte/MG

Ratifi co e Homologo o presente termo.

Campos dos Goytacazes, 19 de julho de 2023

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N °. 0201/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N°. 017/2022.
PROCESSO: 2022.099.000198-6-PR.
OBJETO: Aquisição de Nutrição Parenteral, visando garantir a assistência aos pacientes da 
Fundação Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes-RJ. 
CONTRATADA: NUTRIMED SERVIÇOS MÉDICOS EM NUTRIÇÃO PARENTERAL E 
ENTERAL LTDA.
CNPJ Nº. 01.226.416/0001-95
VALOR TOTAL: R$ 322.125,00 (Trezentos e vinte e dois mil, cento e vinte e cinco reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 28/06/2023

Campos dos Goytacazes, 06 de julho de 2023.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

 EXTRATO DE CONTRATO N°. 0205/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N°. 006/2022.
PROCESSO: 2022.099.000103-4-PR
OBJETO: Contratação e empresa especializada em fornecimento de bolsas de 
coleta de sangue duplas e triplas e locação de equipamentos para processamento de 
hemocomponentes objetivando atender as demandas oriundas do Hemocentro Regional 
de Campos, pertencente a estrutura da Fundação Municipal de Saúde de Campos dos 
Goytacazes/RJ. 
CONTRATADA: MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ Nº. 02.956.455/0001-00.
VALOR TOTAL: R$ 172.944,00 (cento e setenta e dois mil, novecentos e quarenta e quatro 
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 02 (dois) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 05/07/2023

Campos dos Goytacazes, 18 de julho de 2023.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 0237/2023
FATO GERADOR: Pregão Presencial SRP N°. 006/2022.
PROCESSO: 2022.099.000103-4-PR
OBJETO: Contratação e empresa especializada em fornecimento de bolsas de 
coleta de sangue duplas e triplas e locação de equipamentos para processamento de 
hemocomponentes objetivando atender as demandas oriundas do Hemocentro Regional 
de Campos, pertencente a estrutura da Fundação Municipal de Saúde de Campos dos 
Goytacazes/RJ. 
CONTRATADA: MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ Nº. 02.956.455/0001-00.
VALOR TOTAL: R$ 38.720,00 (trinta e oito mil, setecentos e vinte reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 02 (dois) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 11/07/2023

Campos dos Goytacazes, 18 de julho de 2023.

Arthur Borges Martins de Souza
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

JARI – JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES DE TRÂNSITO – 
JULHO 2023

INDEFERIDOS

NÚMERO DO PROCESSO AUTO DE INFRAÇÃO

PMCG/001263/2022 H29656915

PMCG/001072/2022 H29659364

PMCG/001073/2022 H29659365

PMCG/001298/2022 H29657048

PMCG/001264/2022 H29657315

PMCG/000398/2023 H29478790

PMCG/000555/2023 H29645572

PMCG/000575/2023 H29521672

PMCG/001551/2022 H29643552

PMCG/000501/2023 H29521688

PMCG/000493/2023 H29670924

PMCG/001520/2022 H29664145

PMCG/000527/2023 H29488182

Carlos Carneiro Neto
Presidente da JARI

DECRETO Nº 711 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022

JARI – JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES DE TRÂNSITO – 
JULHO 2023

DEFERIDOS

NÚMERO DO PROCESSO AUTO DE INFRAÇÃO

PMCG/001535/2022 H29665023

PMCG/000477/2022 H29605776

Carlos Carneiro Neto
Presidente da JARI

DECRETO Nº 711 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1382 - Campos dos Goytacazes

Quinta-feira, 27 de julho de 2023

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 431/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Comunico o (a) Sr. (a) abaixo relacionado, para a Junta Médica Pericial, que será 
realizada no dia 27 de julho de 2023 (quinta-feira) às 14h na sede do PREVICAMPOS, Av. 
Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, com o objeto de avaliar o 
estado geral de saúde, conforme solicitação feita no respectivo processo:

Servidor Matrícula Processo

MARA NUBIA MOTA 33824 AVALIAÇÃO INTERNA

MATEUS RODRIGUES BARCELOS 39253 AVALIAÇÃO INTERNA

SHEILA PETRY MENEZES NAKED 25363 AVALIAÇÃO INTERNA

SIMONE CRISTINA VIANA GONCALVES 36485 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de julho de 2023.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente – Previcampos
Portaria N°: 116/2021

Previcampos

ERRATA Nº 01

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2022

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, “in fi ne”, no uso de suas atribuições,
vem pelo presente, tornar pública a alteração promovida no instrumento convocatório do 
Pregão em epígrafe, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição 
de oxigênio medicinal, com locação de cilindros, visando atender a demanda da 
Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes/RJ, a saber: 
No item 1.3 do edital, 
ONDE SE LÊ: 

“ Os documentos para habilitação bem como a proposta deverão ser entregues em 
envelopes separados, lacrados, com identifi cação externa do seu conteúdo (nome da 
licitante, o número, a data da licitação e o tipo de envelope), às 10h (dez horas) do dia 
01 de agosto de 2023...”
LEIA-SE:

“ Os documentos para habilitação bem como a proposta deverão ser entregues em 
envelopes separados, lacrados, com identifi cação externa do seu conteúdo (nome da 
licitante, o número, a data da licitação e o tipo de envelope), às 10h (dez horas) do dia 
03 de agosto de 2023...”.

Por fi m, insta destacar que fi cam inalterados os demais termos do edital, ressaltando 
que o instrumento convocatório está disponível, na íntegra, no sítio eletrônico Ofi cial da 
Prefeitura (www.campos.rj.gov.br) ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 
47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073, no 
horário de 9:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados 
do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento 
em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 25 de julho de 2023.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

Comissão Permanente de Licitação

Câmara Municipal

EXTRATO DE CONTRATO – 3º TERMO ADITIVO

Processo nº 027/2020.

Pregão Presencial nº 016/2020.

Contrato nº 010/2020.

Objeto: Prorrogação da contratação de empresa especializada para a gravação e exibição 
na integra, ao vivo, das sessões plenárias ordinárias e extraordinárias, nas dependências 
da CMCG, para exibição na TV CÂMARA, produção documentária histórica, gerenciamento 
e exibição durante 24h e 7 dias por semana.

Contratada: D2 BROADCAST SOLUÇÕES LTDA ME.

CNPJ: 10.879.424/0001-218.

Valor Global: R$ 149.850,00 (Cento e quarenta e nove mil e oitocentos e cinquenta reais).

Valor Mensal: R$ 12.487,50 (Doze mil e quatrocentos e oitenta e sete reais e cinquenta 
centavos).

Vigência: 12 (doze) meses, a partir de 03/08/2023 a 02/08/2024.

Data de assinatura: 20/07/2023.

Dotação: P.T. 0112200952724.

Despesa: N. D. 339039. 

Gestor:  Frederico Barbosa Parente.

Fiscal: Vinicius Soares Barbosa.

Campos dos Goytacazes, 20 de julho de 2023, 346º da Vila de São Salvador dos Campos 
e 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação da Câmara Municipal de 

Campos dos Goytacazes

Marcos da Silva Bacellar 

Presidente da CMCG

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 027/2023

EXCLUSIVO PARA A PARTICIPAÇÃO DE MEI, ME, EPP e COOPERATIVA 
EQUIPARADA

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, com fulcro no art. 
4º da Lei n° 10.520/02 e no Decreto Municipal nº 137/2020, no uso de suas atribuições, 
torna público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação, na Modalidade 
Pregão Eletrônico SRP nº 027/2023, exclusivo para a participação de microempreendedor 
individual, microempresa, empresa de pequeno porte e cooperativa equiparada, conforme 
discriminado abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de baterias para atender 
a demanda de manutenção dos veículos, máquinas e equipamentos agrícolas da 
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca (SEMAP) de Campos dos 
Goytacazes - RJ.
Início da Sessão de Disputa de Preços: às 10h00min do dia 09 de agosto de 2023.
Local: www.licitanet.com.br. 

O Edital, na íntegra, está disponível para download no site supramencionado, bem como 
através do site ofi cial da PMCG, a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.

Campos dos Goytacazes, 26 de julho de 2023.

Fábio Domingues Izaías
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

PREGÃO PRESENCIAL SRP nº 014/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, “in fi ne, torna 
público e comunica aos interessados que a licitação na modalidade Pregão Presencial 
SRP nº 014/2023, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual contratação 
de serviços de hospedagem, em Hotel ou Pousada na Praia do Farol de São Thomé, 
incluindo fornecimento de alimentação para atender as demandas da Prefeitura de 
Campos dos Goytacazes/RJ, com sessão marcada para o dia 26 de julho de 2023, às 
10h (dez horas), foi considerada DESERTA, uma vez que não acudiram interessados na 
referida sessão.

Campos dos Goytacazes, 26 de julho de 2023.

Fábio Domingues Izaías
- Pregoeiro -


		2023-07-26T17:23:46-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




